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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je Marketingový mix obchodní firmy Pavel Šoula – „PAM“.

Bakalářská práce obsahuje dvě části – teoretickou a analytickou. V teoretické části jsou

popsány jednotlivé nástroje marketingového mixu, a to produkt, cena, distribuce

a komunikace. Dále teoretická část zahrnuje vysvětlení pojmů BCG analýza a SWOT

analýza, které následně budou zpracovávány v analytické části.

V analytické části bakalářské práce je představena samotná firma, její historie a jednotlivé

části marketingového mixu. Dále jsou v analytické části použity poznatky z praxe

a vypracovány analýzy, a to BCG analýza a následně SWOT analýza. V závěru bakalářské

práce jsou zhodnoceny výsledky obou analýz, jejich shrnutí a následná doporučení

obchodní firmě Pavel Šoula – „PAM“.

Klíčová slova: Marketingový mix, Produkt, Cena, Distribuce, Komunikace, Zákazník

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is the marketing mix of the trading company Pavel Soula –

„PAM“. The bachelor thesis consists of two parts – the theoretic and analytic. In the the

theoretic part, there are explained individual tools of marketing mix – product, price,

distribution and communication. It also includes explanation of BCG and SWOT analyses,

which will be conducted in the analytic part. In the analytic part of the bachelor thesis,

there will be introduced the company, its history and individual parts of the marketing mix.

Further, there is used knowledge gained through the placement and BCG and SWOT

analyses are worked out. The results of both analyses are assessed in the conclusion of the

bachelor thesis, as well as thein summary and consequent recommendation for the trading

company Pavel Soula –„PAM“.

Keywords: Marketing mix, Product, Price, Distribution, Communication, Customer
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ÚVOD

Téma bakalářské práce je Marketingový mix obchodní firmy Pavel Šoula – „PAM“. Firma

se zabývá velkoobchodem i maloobchodem. Poskytuje zákazníkům prodej zahradního

nářadí a techniky, servis, ale i odborné poradenství ohledně zahradní techniky

a značkového zahradního nářadí již 11 let. V dnešní době firma nabízí své zboží

v kamenné prodejně ve Zlíně a na třech internetových obchodech.

Primárním cílem bakalářské práce je analyzovat současný marketingový mix firmy a najít

tak nedostatky, jejichž odstranění by vedlo ke zlepšení uspokojování potřeb zákazníka, ale

také najít příležitosti a přednosti firmy, které by mohla firma využít jako svou výhodu

a silnou stránku.

Ke splnění cílů bakalářské práce je použita situační analýza, BCG analýza a následně

SWOT analýza. Z BCG analýzy jsou vyvozeny závěry týkající se portfolia firmy.

Výsledky BCG analýzy určí roli jednotlivých výrobků ve firmě, a to tak, aby firma

ze svého portfolia odstranila produkty s nízkým podílem na trhu či s nízkým obratem. Díky

BCG analýze firma zjistí, které produkty pro ni přináší největší obraty a také největší

peněžní prostředky, aby mohla tyto produkty podporovat a investovat do nich. Následná

SWOT analýza hodnotí vnitřní a vnější faktory, které podnik ovlivňují. Tato analýza je pro

firmu užitečná, protože poskytuje ucelený pohled na současnou i budoucí situaci firmy

a pomůže jí do budoucna předpokládat příležitosti, které by měly být využity, ale také

hrozby, před kterými by se měla chránit.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a to praktickou a analytickou. V teoretické části

jsou popisovány jednotlivé části marketingového mixu a také vysvětlení pojmů BCG

analýza a SWOT analýza. Analytická část představuje firmu, její historii a popisuje

jednotlivé části marketingového mixu firmy. Dále je v analytické části zpracována BCG

analýza a následně SWOT analýza, ze kterých jsou vyvozena závěrečná hodnocení

a doporučení pro obchodní firmu Pavel Šoula – „PAM“.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING A MARKETINGOVÝ MIX

„Existuje celá řada definicí, jak ze strany autorů odborných knih zabývajících

se marketingem, tak i řady renomovaných institucí a společností. Mají vždy společný jeden

subjekt, a tím je zákazník a uspokojování jeho potřeb a přání ke spokojenosti všech, kteří

jsou v transakci zainteresovaní.“ (Světlík, 2005, s. 10)

„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování

a v konečné fázi uspokojování potřeba a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem

zajišťujícím splnění cílů organizace.“ (Světlík, 2005, s. 10)

Marketing se výrazně liší od pouhého prodeje zboží. Prodej se snaží přimět zákazníky

k nákupu toho zboží, které podnik vyrobil, marketing se snaží o to, aby podnik vyráběl

a prodával zboží, které zákazník požaduje, a to tím, že jeho potřeby a přání zjišťuje a poté

přizpůsobuje jak své produkty, tak cenu produktu, způsob prodeje, propagaci, design,

balení a další faktory. (Foret, Procházka a Urbánek, 2005, s. 10)

„Marketingový mix je v podstatě koncepční kostra, která u každého marketingového

problému pomůže připravit dobrý postup.“ (Smith, 2000, s. 5)

1.1 Složky marketingového mixu

Marketingový mix obsahuje čtyři části, a to:

 produkt (product),

 cena (price),

 propagace (promotin),

 distribuce (placement),

 v oblasti marketingu služeb se k těmto čtyřem připojuje ještě páté P (people – lidé).

(Světlík, 2005, s. 19)

Všechny složky mixu jsou důležité pro vytvoření pozice a také k umístění výrobku na trh

(positioning). (Světlík, 2005, s. 19)
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Zdroj: Sun Marketing, ©2011-2014

Obr. 1. Složky marketingového mixu

Je dobré vědět, že všechny části marketingového mixu se svými příjemci nějakým

způsobem komunikují. Nekvalitní produkt nebo služba, či negativní ohlasy na produkt

nebo službu řeknou svému uživateli více než reklama. Se spotřebiteli komunikuje i cena,

vysoká cena znamená něco jiného než nízká, a právě vysoká má ukazovat spotřebiteli vyšší

kvalitu. I místo prodeje cosi sděluje – koupí-li zákazník výrobek ve značkové prodejně, má

pro spotřebitele mnohem větší hodnotu než výrobek zakoupený na tržišti. Poslední část

marketingového mixu je propagace, která má vlastní komunikační mix, který zahrnuje

jednotlivé komunikační nástroje, které může organizace využívat. (Smith, 2000, s. 6)

„Výběr nástrojů ovlivňuje velikost podniku. Podniky s vedoucím postavením na trhu

si mohou dovolit více reklamy a střídmější využití akcí na podporu prodeje. Naopak menší

konkurenti mnohem více využívají podporu prodeje. Aby marketing mohl být účinný,

musíte marketingový mix řídit jako integrovaný celek.“ (Kotler, 2003, s. 71)

Části marketingového mixu se mohou dále členit, a to na výrobkový, cenový, distribuční

a propagační (komunikační) mix.
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Obvykle se člení následovně:

 Výrobek (produkt) – výrobkový mix

˗ kvalita,

˗ značka,

˗ obal,

˗ design.

 Cena (prodejní cena) – cenový mix

˗ rabat,

˗ platební podmínky,

˗ úvěrové podmínky.

 Distribuce (prodejní místo) – distribuční mix

˗ distribuční cesty,

˗ distribuční mezičlánky,

˗ distribuční systémy,

˗ fyzická distribuce.

 Marketingová komunikace (propagace) – komunikační mix

˗ reklama,

˗ podpora prodeje,

˗ vztahy s veřejností (public relations),

˗ osobní prodej,

˗ přímý (direct) marketing. (Foret, Procházka a Urbánek, 2005, s. 90)

1.1.1 Produkt

Produkt je základní složkou marketingového mixu. V marketingu je produktem cokoli,

co slouží k uspokojení lidské potřeby, ale i ke splnění určitého přání. Produkt je tedy vše,

co lze nabízet ke směně. Termín „produkt“ se tak používá k označení jak hmotných

(hmatatelných) předmětů, tak také pojmů abstraktních (nehmatatelných). Produktem

mohou být nejen fyzické předměty, ale také služby, osoby, místa, organizace, myšlenky,

kulturní výtvory a mnohé další hmatatelné i nehmatatelné věci. (Foret, Procházka

a Urbánek, 2005, s. 93)

Výrobce či prodejce spotřebiteli nenabízí pouze užitek, který produkt poskytuje (tj. jeho

jádro), ale i další vlastnosti produktu (atributy). V marketingové terminologii se proto
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mluví o různých úrovních produktu. Za tři základní se považují jádro produktu, vlastní


[…]


vyřadit z portfolia.

Firma by měla nadále udržovat hodnotu svého jména a poskytovat stále vysoce kvalitní

produkty s dlouho záruční lhůtou, kvůli kterým se zákazníci vždy rádi budou vracet.

Ve SWOT analýze, která byla u firmy PAM prováděna, bylo popisováno vnitřní prostředí

(silné a slabé stránky) a vnější prostředí (příležitosti a hrozby). Podle mého názoru je

nejsilnější stránkou firmy prodej vysoce kvalitních produktů, jejich bezpečnost, ale také

profesionální servis a poradenství, které firma svým zákazníkům poskytuje. Další silnou

stránkou jsou tři internetové obchody, na kterých může zákazník zakoupit zahradní

techniku a nářadí mnoha značek, které je doručováno po celé České republice. Firma by

ovšem neměla zaostat v tomto směru a měla by se nadále věnovat udržování a průběžnému

modernizování internetových obchodů. E-shopy jsou kvalitně, moderně a především

přehledně zpracované a jsou rozhodně nejlepším nástrojem komunikačního mixu firmy.

Mezi slabé stránky, na které by se měla firma v blízké době zaměřit, patří dle mého názoru

hlavně absence zaměstnance, nedostatečná komunikace se zákazníky, propagace firmy

a absence platebního terminálu v kamenné prodejně ve Zlíně.

V současné době firma pracuje na odstranění slabé stránky ohledně absence zaměstnance

a v letošním roce se chystá přijmout nového administrativního pracovníka. Dále by si firma

měla zakládat na kvalitní komunikaci se zákazníky a zviditelnění se. Komunikovat by

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 55

firma PAM mohla např. prostřednictvím inzerce ve specializovaných časopisech

o zahradnictví a zahradní technice, pomocí reklamních tabulí v centru města Zlína

či prostředcích hromadné dopravy. Určitě by mohla firma zlepšit komunikaci se zákazníky

i na sociálních sítích a více se těmto sítím, kde má svůj profil vytvořený věnovat (Twitter,

LinkedIn, Facebook a Google +), jelikož je v současnosti tato forma reklamy velmi účinná

a především levná.

Jednou z významných příležitostí jak v budoucnu, tak v současnosti je vývoj nových druhů

zahradních strojů a techniky. Především zde stojí za zmínku hit zimní sezony 2013/2014

třístupňová sněhová fréza a hit letošního léta robotická travní sekačka, která je

celosvětovou novinkou v péči o zahradu. Prodej těchto produktů v roli otazníků by firma

PAM měla podpořit kvalitní propagací, zejména ve specializovaných časopisech o zahradě

a zahrádkaření, kde může mít firma jistotu, že produkty zacílí na správný segment

zákazníků.

Firma by měla samozřejmě sledovat hrozby, které ji z vnějšího prostředí ohrožují.

Především je důležité průběžně analyzovat a sledovat novou i stávající konkurenci

v odvětví, jelikož vstup do něj není nijak zvlášť složitý. Nová konkurence je hrozbou

zejména v oblasti prodeje zahradního nářadí a techniky na internetových obchodech,

protože založení vlastního e-shopu je velmi jednoduché. Důležité je pro firmu také

sledovat vývoj ceny benzínu a elektřiny z důvodu, že spousta strojů a techniky, které nabízí

je uzpůsobena na tyto dva druhy pohonu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat marketingový mix firmy Pavel Šoula – „PAM“,

její portfolio, provést SWOT analýzu a následně navrhnout firmě doporučení, která by

vedla k lepšímu uspokojování potřeb zákazníků. Vypracováním této práce firma získala

přehled o jednotlivých částech marketingového mixu, o postavení svých produktů na trhu,

o svých silných stránkách, které může firma využít, ale i o slabých stránkách, které by

měla naopak odstranit.

V teoretické části práce byl popsán marketingový mix, do kterého řadíme produkt, cenu,

distribuci a komunikaci. Byl definován teoretický základ k produktu, metodám stanovení

cen, způsobu distribuce a částem komunikačního mixu. Dále teoretická část zahrnovala

základ k oběma prováděným analýzám, a to BCG analýze a SWOT analýze. Poznatky

z této části byly následně použity při řešení analytické části.

V analytické části byla představena samotná firma Pavel Šoula – „PAM“ a stručně popsána

její historie. Dále byl v analytické části analyzován marketingový mix firmy, kde byl

popsán produkt firmy, stanovování ceny, způsoby dopravení produktu k zákazníkovi

a jednotlivé metody komunikace firmy se zákazníky. Byla provedena BCG analýza, která

určila role produktů ve firmě (otazníky, hvězdy, dojné krávy, bídné psi). Z této analýzy

vyplynulo, že by firma měla vyřadit motorové a akumulátorové pily, které dlouhodobě

nevykazují obrat a na druhou stranu by měla firma investovat do produktů v roli otazníků

a hvězd, od kterých by poté mohla v budoucnu očekávat finanční prostředky. Z BCG

analýzy byly vyvozeny závěry a doporučení týkající se portfolia firmy PAM.

Následná SWOT analýza poskytla ucelený pohled na současnou i budoucí situaci firmy, na

silné a slabé stránky, na příležitosti a hrozby. Provedením SWOT analýzy zjistila firma,

které své silné stránky a příležitosti by měla využívat, aby byla konkurenceschopná a které

negativa a hrozby by měla odstranit.

Z analýzy vyplynulo, že by firma měla především využít příležitosti v oblasti nové

zahradní techniky a strojů a zakládat si stále na vysoké kvalitě, bezpečnosti a spolehlivosti

nabízených produktů a také na kvalitním a odborném servisu a poradenstvím, aby měla

firma PAM nadále spoustu spokojených zákazníků a zahrádkářů.
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