Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

oponent BP:

Ak. rok:

Helena Nováková

Ing. Ivana Londová

2013/2014

Téma BP: **Marketingový mix obchodní firmy Pavel Šoula – „PAM“**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 5
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Praktická část práce (řešící část) 4
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 35

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Analytická část práce obsahuje podrobné představení firmy a jejího marketingového mixu. Následuje situační analýza BCG a analýza SWOT. U poměrně rozsáhlých výsledků těchto analýz není jasné, jakým způsobem získala studentka informace pro jejich zpracování, z jakých zdrojů vycházela a jaké postupy použila při vypracování analýz.

V práci jsou dále navržena opatření pro firmu, která spočívají v návrhu portfolia nabídky a vyhodnocení slabých a silných stránek firmy a jejich následném řešení. Návrhy a opatření jsou uvedeny v obecné rovině (...firma by měla stále poskytovat kvalitní produkty s dlouhou záruční lhůtou..., nedostatečná komunikace se zákazníky pomocí inzerce ve specializovaných časopisech..., je důležité sledovat konkurenci). V uvedených návrzích postrádám konkrétní opatření s případnou ekonomickou náročností navrhovaných opatření.

Práce obsahuje drobné gramatické chyby.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlíte, z jakých zdrojů jste čerpala při vypracování SWOT a BCG analýzy.
2. Kdo je cílovou skupinou firmy PAM?
3. Navrhujete komunikaci formou inzerce v odborných časopisech, umístění reklamních tabulí v centru Zlína, či v prostředcích hromadné dopravy. O které časopisy se jedná, jaká by byla podoba reklamních tabulí a propagace v MHD. Je tato navrhovaná aktivita pro firmu PAM finančně dostupná?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12.5.2014

.....
podpis hodnotitele BP